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A N O T A C E

Tato diplomová práce na téma „Církevní památky na Strakonicku“ (využití tématu

v hodinách občanské výchovy na základní škole, didakticko-metodická práce) je rozdělena do

několika základních částí.

V první teoretické části je hlavní pozornost věnována úvodu do rozsáhlé problematiky

církevních památek, a to prostřednictvím vymezení každého z dílčích klíčových podtémat.

Druhá část je zaměřena na analýzu vybraných sakrálních památek na Strakonicku, a to

z několika úhlů pohledu.

V další, praktické (resp. metodické) části je zpracován tematický blok několika

vzorových výukových jednotek pro hodiny občanské výchovy na druhém stupni základní

školy se zaměřením na konkrétní církevní památky Strakonic.

Pro ilustraci a doplnění je závěrečná část této diplomové práce opatřena přílohami,

jedná se zejména o slovníček užitých odborných výrazů a další tištěné a obrazové materiály

potřebné pro koncept navrhovaných výukových jednotek.

Podkladem pro zpracování této diplomové práce bylo především studium celostátní a

regionální literatury, vybraných materiálů Městského úřadu a Muzea Středního Pootaví ve

Strakonicích a učebnic občanské výchovy pro druhý stupeň ZŠ.
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A N N O T A T I O N

This diploma thesis with the topic of “Church monuments in the area of Strakonicko”

(this topic can be used in the lessons of civics at elementary schools, or as a didactic-

methodological work) is divided into several basic parts.

The first theoretical part is focused on the introduction of an extensive issue of church

monuments, by means of defining each of the partial key subtopics.

The second part deals with the analysis of selected sacral monuments in the area of

Strakonicko, namely from several points of view.

The other, practical (or methodological) part includes an elaboration of the thematic

block of several sample teaching units for lessons of civics at the second stage of elementary

education with the focus on particular church monuments of the Strakonice area.

For illustration and complementation, the conclusive part of this diploma thesis

includes annexes, especially vocabulary of the used professional expressions and other printed

and picture materials necessary for the concept of the proposed teaching units.

The basis for elaboration of this diploma thesis was above all an exploration of

national and regional literature, selected materials of the Municipal Office and of the Museum

of Střední Pootaví in Strakonice and of textbooks of civics for the second stage of elementary

education.
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1. Ú V O D

Na soutoku řek Otavy a Volyňky leží město Strakonice. Toto město a jeho okolí je

známé a obdivuhodné nejen pro svou bohatou historii, ale především pro množství církevních

památek. Právě tento (poslední zmíněný) fakt se stal hlavním motivem pro napsání této

diplomové práce, protože jako rodilou Strakoňačku mě již delší dobu lákala myšlenka vydat

se po stopách těchto pozůstatků křesťanské tradice na Strakonicku a zároveň, jako studentku

občanské výchovy, mě přitahovala možnost následně se zamyslet nad tím, jak by se toto

regionálně zaměřené téma dalo zprostředkovat žákům na druhém stupni základní školy.

Úvodní kapitola této diplomové práce představuje pouze stručný úvod do rozsáhlé a

v mnoha ohledech složité problematiky církevních památek a nemá aspirace na úplnost. Je

zde zahrnuta řada dílčích podtémat, přičemž každému z nich je, dle mého názoru, potřeba

věnovat pozornost ve snaze vymezit a přiblížit problematiku sakrálních pamětihodností. A to

s cílem apelovat na společnost, aby si začala více uvědomovat význam těchto objektů,

nemovitých kulturních památek, pro poznání historie regionu či jednotlivých míst.

Další část této diplomové práce se věnuje vybraným sakrálním objektům na

Strakonicku, jejich historii spojené s popisem architektury, interiéru, mobiliáře, popř. s

dalšími zajímavostmi. Nechybí ani exkurz do současnosti každé z popisovaných

pamětihodností. To vše ve snaze přiblížit mnohdy a mnohými netušená fakta a tajemství

těchto konkrétních „pokladů křesťanské tradice“ ve Strakonicích a blízkém okolí.

V praktické (resp. metodické) části této diplomové práce je pozornost soustředěna na

vytvoření konceptu sedmi výukových jednotek, orientovaných na možnosti využití regionálně

zaměřeného tématu „Církevní památky na Strakonicku“ v hodinách občanské výchovy na

druhém stupni základní školy, s cílem, aby zmíněný koncept následně nalezl své uplatnění

jako didaktický materiál.

Pro mě osobně představuje svět sakrálních památek svět dosud neprobádaný a tudíž

neustále překvapující. Protože se ale domnívám, že tento můj názor již v současnosti mnoho

lidí nesdílí, jinak řečeno, je stále méně a méně těch, které křesťanské památky zajímají - chce

tato práce rovněž přispět ke zlepšení tohoto stavu mimo jiné právě prostřednictvím

seznamování mládeže s církevními pamětihodnostmi ve městě a v jeho okolí, jejich historií a

současností.
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2. ÚVOD DO PROBLEMATIKY CÍRKEVNÍCH (SAKRÁLNÍCH) PAMÁTEK

V úvodní kapitole této diplomové práce je pozornost zaměřena především na nastínění

rozmanitosti a komplikovanosti problematiky sakrálních památek, a to prostřednictvím

vymezení několika podtémat.

2.1. Vymezení pojmu památka – památka jako hodnota

„ Památka je věc nebo i myšlenka uchovávaná na paměť či upomínku někoho nebo

něčeho.“1 Obecně si lze pod tímto pojmem představit mj. památky osobní či rodinné, které,

jak již název napovídá, mají význam pro jedince samotného či užší rodinné příbuzenstvo.

Mnozí z nás si tento pojem jistě spojují se zpřístupněnými hrady či zámky.2 Nicméně

obvykle, a rovněž i s ohledem na téma této diplomové práce, „jsou tímto zkráceným názvem

míněny kulturní památky, jejichž zachování je společenským zájmem a které jsou předmětem

památkové péče.“3

Se zřetelem na historii památkové péče se dá říci, že pojem památka je relativně

mladý, navíc se v různých dobách rozšiřoval a dále upřesňoval. Na počátku 20.století Zdeněk

Wirth, významný český historik umění, mínil památkou „význačný předmět připomínající

nám minulost, bez ohledu na to, zda dalekou či blízkou, zda minulost přírody či člověka,

národa či jednotlivce a bez ohledu na to, je-li to produkt přírody nebo umělý výtvor ruky

lidské. Památkou může tedy býti každá věc movitá i nemovitá, stará i nová, neživá i živá,

jenom má-li ráz význačného dokladu minulosti, vyvolává-li v nás vzpomínku na minulou

událost, činnost přírodní nebo lidskou, prostředí přírodní nebo historické, atd.“4 Dnes za

památky, dle památkového zákona, ministerstvo kultury České republiky prohlašuje movité a

nemovité věci, které:

a) „jsou významnými doklady historického vývoje, životního způsobu a prostředí

společnosti od nejstarších dob do současnosti, jako projevy tvůrčích schopností a

práce člověka z nejrůznějších oborů lidské činnosti, pro jejich hodnoty revoluční,

historické, umělecké, vědecké a technické

1 cit. KADLEC, Miloš, SVOBODA, Milan. Památková péče, cestovní ruch a veřejná správa.. Praha:

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2007. s. 30 [online] [cit. 2013-08-08]. Dostupné z WWW:

http://www.mmr.cz/getmedia/71687f46-21f8-4e70-8b5c-afb6ab19ad38/GetFile7_1.pdf,%20s.30
2 srov. HEROUT, Jaroslav. Jak poznávat kulturní památky. 1. vyd. Praha: Mladá fronta, 1986. s. 11
3 cit. KADLEC, Miloš, SVOBODA, Milan. Památková péče, cestovní ruch a veřejná správa.. Praha:

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2007. S.30 [online] [cit. 2013-08-08]. Dostupné z WWW:

http://www.mmr.cz/getmedia/71687f46-21f8-4e70-8b5c-afb6ab19ad38/GetFile7_1.pdf,%20s.30
4 cit. HEROUT, Jaroslav. Jak poznávat kulturní památky. 1. vyd. Praha: Mladá fronta, 1986. s. 11

http://www.mmr.cz/getmedia/71687f46-21f8-4e70-8b5c-afb6ab19ad38/GetFile7_1.pdf
http://www.mmr.cz/getmedia/71687f46-21f8-4e70-8b5c-afb6ab19ad38/GetFile7_1.pdf
http://www.mmr.cz/getmedia/71687f46-21f8-4e70-8b5c-afb6ab19ad38/GetFile7_1.pdf,%20s.30
http://www.mmr.cz/getmedia/71687f46-21f8-4e70-8b5c-afb6ab19ad38/GetFile7_1.pdf

[…]


4. Vysvětlete následující pojem a též ho uveďte v ppt i ústní prezentaci.

(Využijte přitom tištěné, popř. elektronické (internetové) verze slovníku cizích

slov.)

 kůr=
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Příloha č.6: pracovní list („turistický průvodce“)

jméno žáka

TURISTICKÝ PRŮVODCE

po vybraných církevních památkách Strakonic

146

O B S A H:

A. kostely ve městě

1. kostel sv. Prokopa …………………………………………….….s.

2. kostel sv. Markéty ……………………………………………....s.

3. kostel sv. Václava ………………………………………….….….s.

4. kostel Panny Marie Bolestné ……………………………..s.

B. kaple ve městě

1. kaple sv.Vojtěcha …………….…………………………….…….s.

2. kaplička sv. Petra …………………………………………………s.

C. boží muka ve městě

1. boží muka …………….………………………………………………...s.

Město Strakonice – původ názvu: spojení s hejny strak; odvození od Strakoniců,
tj. příslušníků lidu praotce Straky; označení osady lidí Strakoňových347

347 srov. PROFOUS, Antonín. Místní jména v Čechách S-Ž (4.díl). 1.vyd. Praha: Nakladatelství Československé akademie

věd, 1957. s. 182
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kostel sv. Prokopa

základní informace:

 popis objektu:

- ……………………………………………………………

- ……………………………………………………………

- …………………………………………………………...

- ……………………………………………………………

- ……………………………………………………………

 střípky z historie:

- ……………………………………………………………

- ……………………………………………………………

- ……………………………………………………………

- ……………………………………………………………

- ……………………………………………………………

 současný stav:

a. uspokojivý

b. neuspokojivý

- ……………………………………………………………

 zajímavost(i):

- ……………………………………………………………

- ……………………………………………………………

 celkový dojem z církevní památky:

fotografie

objektu

poloha na

mapě

Strakonic
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kostel sv. Markéty

základní informace:

 popis objektu:

- ……………………………………………………………

- ……………………………………………………………

- …………………………………………………………...

- ……………………………………………………………

- ……………………………………………………………

 střípky z historie:

- ……………………………………………………………

- ……………………………………………………………

- ……………………………………………………………

- ……………………………………………………………

- ……………………………………………………………

 současný stav:

a. uspokojivý

b. neuspokojivý

- ……………………………………………………………

 zajímavost(i):

- ……………………………………………………………

- ……………………………………………………………

 celkový dojem z církevní památky:

fotografie

objektu

poloha na

mapě

Strakonic
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kostel sv. Václava

základní informace:

 popis objektu:

- ……………………………………………………………

- ……………………………………………………………

- …………………………………………………………...

- ……………………………………………………………

- ……………………………………………………………

 střípky z historie:

- ……………………………………………………………

- ……………………………………………………………

- ……………………………………………………………

- ……………………………………………………………

- ……………………………………………………………

 současný stav:

a. uspokojivý

b. neuspokojivý

 ……………………………………………………………

 zajímavost(i):

 ……………………………………………………………

 ……………………………………………………………

 celkový dojem z církevní památky:

fotografie

objektu

poloha na

mapě

Strakonic
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kostel Panny Marie Bolestné

základní informace:

 popis objektu:

- ……………………………………………………………

- ……………………………………………………………

- …………………………………………………………...

- ……………………………………………………………

- ……………………………………………………………

 střípky z historie:

 ……………………………………………………………

 ……………………………………………………………

 ……………………………………………………………

 ……………………………………………………………

 ……………………………………………………………

 současný stav:

a. uspokojivý

b. neuspokojivý

 ……………………………………………………………

 zajímavost(i):

 ……………………………………………………………

 ……………………………………………………………

 celkový dojem z církevní památky:

fotografie

objektu

poloha na

mapě

Strakonic
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kaple sv.Vojtěcha

základní informace:

 popis objektu:

- ……………………………………………………………

- ……………………………………………………………

- …………………………………………………………...

- ……………………………………………………………

- ……………………………………………………………

 střípky z historie:

 ……………………………………………………………

 ……………………………………………………………

 ……………………………………………………………

 ……………………………………………………………

 ……………………………………………………………

 současný stav:

a. uspokojivý

b. neuspokojivý

 ……………………………………………………………

 zajímavost(i):

 ……………………………………………………………

 ……………………………………………………………

 celkový dojem z církevní památky:

fotografie

objektu

poloha na

mapě

Strakonic
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kaplička sv. Petra

základní informace:

 popis objektu:

- ……………………………………………………………

- ……………………………………………………………

- …………………………………………………………...

- ……………………………………………………………

- ……………………………………………………………

 střípky z historie:

 ……………………………………………………………

 ……………………………………………………………

 ……………………………………………………………

 ……………………………………………………………

 ……………………………………………………………

 současný stav:

a. uspokojivý

b. neuspokojivý

 ……………………………………………………………

 zajímavost(i):

 ……………………………………………………………

 ……………………………………………………………

 celkový dojem z církevní památky:

fotografie

objektu

poloha na

mapě

Strakonic
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boží muka

základní informace:

 popis objektu:

- ……………………………………………………………

- ……………………………………………………………

- …………………………………………………………...

- ……………………………………………………………

- ……………………………………………………………

 střípky z historie:

 ……………………………………………………………

 ……………………………………………………………

 ……………………………………………………………

 ……………………………………………………………

 ……………………………………………………………

 současný stav:

a. uspokojivý

b. neuspokojivý

 ……………………………………………………………

 zajímavost(i):

 ……………………………………………………………

 ……………………………………………………………

 celkový dojem z církevní památky:

fotografie

objektu

poloha na

mapě

Strakonic
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slovníček pojmů:

 sakrální (architektura) –církevní, určená pro náboženské účely

 kalvárie

 kůr

 krypta

 nika

 presbytář

 sakristie

použité topografické značky:

kostel

kaple (kaplička)

boží muka
