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1\ázev práce: Církevní palnátky rra Strakonicku

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A - r,"ýbomě, B velmi dobře, C
dobře, N - ner.ryhověl):

1. Struktura práce, její téma a cíle
(Úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu

a cílů práce z hlediska přínosu pro urči!ý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

PředloŽená práce Jaroslaly Smídovéje rozdělena na část teoretickou a část praktickou a celkověje
uspořádána do čtyř kapitol, přičemž čtyři další kapitoly tvoří závěr, literatura a přílohy.

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem, napojení na
existující datoqý a literární kontext, r,yužití literárních rešerší pro volbu tématu práce a fonnulaci
výzkumného problému, práce s ctzojazyčnou literaturou)
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3. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě
metodologické zdůvodnění výběru metod)

DiPlomantka se seznámila s množstvím odbomé literatury a dle vybraných titulů je evidentní, že vybrané
Publikace nejen Pro odbornou, ale i didaktickou práci zevrubně prostudtvala. Ve lryváženém množství
doplnila také kvalitní internetové zdroje.

Pro Práci bYlY stanovenY jasně formulované cíle. Teze práce byly formulovány jen stručně, uuaut *aa,nebYlY PrezentovánY dostatečně a ani jejich výběr nebyi dostaieéně podložený odbo-o, u.guÁ"ntu.i,
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4. Odborná správnost - znalost problematiky

(pr okázání zn al o sti ře šen é prob l emati k y, pr okázání s pec i fi ckých zn al o stí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepý,
kontextuální správnost argumentace)

V teoretické částije zřejmé, že autorka \ymezenou problematiku nastudovala velmi zevrubně, dobře se
v problematice zorientovala díky odborné literatuře a q,brala vhodné církevní objekty. V polemických částech
dobře zformulovala argumenty na obhajobu vlastního názoru, Praktická část reflektuje publikovaná doporučení.
V Praktické části diplomantka uplatnila bohatou didaktickou invenci a smysl pro precizní přípralu.

5. Závěry a naplnění cílů
(sou formulovány jasné závéry,je zřejmé, jaké poznatky práce přinesla, jsou
nové poznatky vztaženy k původnímu literárnímu kontextu, jsou výsledky práce
nahlíženy kriticky - napřík|ad jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)
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6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování
(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

Odborná terminologie byla aplikována korektně. Na velmi dobré úrovni je gramatická i stylistická kvalita textu.
Kladem Práce je bezesporu fakt, že všechny části diplomové práce mají stejně kvalitní úroveň práce s textem,
aČkoliv jsou místa, kde je míra použití odborné terminologie a stylistiky niŽSi a kdy je odborný styl nahrazen
jazykem turistických pruvodců.

7. Formální a grafická úroveň práce
(obsahuje práce všechny náležitosti, jakájejejí grafická úroveň)

Práce obsahuje všechny náležitosti formálního charakteru, Grafická úroveň předložené práceje velmi dobrá.

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otázky k obhajobě

CÍrkevní PamátkY bezesporu zasluhují kontinuální pozornost aje nutné věnovatjim adekvátní pozornost i ve
výuce, kterou lze rozšířit i o další témata spojená s církevními památkami. Jednó z nich by *ot ty u;it proměny
krajinY v blízkosti tohoto druhu památek a původní záměr stavitelů na jejich umístění. Jař byste zhodnotila a
porovnala záměr stavitelů se současným stavem polohou památek?
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Výsledkem práce je ,,průvodce" po q,braných církevních památkách Strakonicka, které byly vybrány dle
individuálních kritérií dip|omantky, z čehož pramení pochopitelná neúplnost a nejasná kriiéiia výběru. Avšak pro
PotřebY diPlomové práce byl ilustrativní a,,zkušební" výběr více než dostatečný.Y závérupřevažuje evaluace
s měřítkem estetičnosti, ale bohužel chybějí perspektivy další práce a možnostijejího doplnění.

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotliqých kritérií

hodnocení práce):

A:rýborně B - velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Ceských Budě.jovicích dne 24. ledna 201 4 Mgr. Helena Stejskalová

Podpis vedoucího/oponenta diqlomové práce
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